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mbvimento democratlco 
Campagna della stampa 

La sottoscrizione per «l'Unita» 

Le rotate dopo la provocazione 

Le organlzzazlonl del Par­
t ito. tono invltate ad Inten-
•iflcare « I versamenti settl-
manall«. La prima tappa del-
la gar a dl emulazlone tra le 
Federazlonl acade II 21 lu­
glio p.v. e I'elenco delle Fe­

derazlonl pre ml ate verra pub-
bllcato sull'Unita di dome­
niea 22. 

Elenco del versamenti ef-
fettuatl dalle federazlonl per 
la sottoscrizione del miliar-
do alle ore 12 del 14-7-1962. 

Bolzano 
Matera 
Sondrio 
Agrigento 
Cagliarl 

488.400 
752.000 
285.600 
790.600 
700.000 

30,5 
30 
28,5 
26,3 
21,8 

Concluso 

il congresso 

deS P.C 
deli' Uruguay 
II XVIII Congresso del 

Partito comunista dell'Uru-
guay ha concluso solenne-
mente i suoi lavori con una 
manifestazione tenuta alio 
stadio platense alia presenza 
di migliaia di personc. 

n segretario del Comjtato 
Centrale, Alberto Suarez. ha 
illustrato brevemente ncl suo 
discorso 1 risultati del con­
gresso. che — egli ha detto — 
*> e stato un congresso uiiita-
rio. Noi comumsti rappresen-
tiamo una grande forza Sia-
mo il partito del futuro del 
nostro paese. sinmo felic: di 
essere membri di questo par­
tito ». 

Messaggi di saluto indiriz-
zati al congresso sono stati 
letti nel corso della mani­
festazione. A nonie dei par-
titi comunistl ed operai fra-
telli, hanno parlato alia folia 
i delegati dell'Italia. della 
Francia. della Spagna. del 
Brasile e di altn paesi. A 
nome del partito comunista 
dell'Unione Sovietica ha par­
lato E. I. Bugaiev. 

II primo segretario del Par­
tito comunista uruguayano, 
Rodney Arismendi. ha pro-
nunciato il discorso di chiu-
sura. La manifestazione si e 
conclusa con un grande con­
certo. 

Aosta 
Brescia 
S. Agata MIL 
Caltanissetta 
Ascoll Piceno 
Imola 1 
Pesaro 2 
Taranto 
Biella 1 
Crotone 
Prato 1 
Sclacca 
Siena 
Chletl 
Potenza 
Modena 
Asti 
Crema 
Lecce 
Campobasso 
Avellino 
Trieste 
Verona 
Catania 
Catanzaro 
Mllano 8 
Cosenza 
Regglo Cat. 
Palermo 
Caserta 
Slracusa 
Rleti 
Trapanl 
Salerno 
Termini lm.se Reggio 
Lucca 
Sassari 
Avezzano 
Barl 1. 
Messina 
Fermo 
Tempio P. 
Froslnone 
Carbonla 
Bologna 6 
Oristano 
Isernia 
Napoli 2 
Vicenza 
Ragusa 
Nuoro 
Rimini 
Viterbo 
Foggia 
Pavia 1 
Brlndlsi 
Sulmona 
Udine 
Benevento ^ 
Perugia 
Aquila 
Latina 
Pistoia 
Pescara 
Firenze 3 
Melfi 
Cassino 
Enna 
Lecco 
Piacenza 
Massa Carrara 
Imperia 
Roma 2 
Teramo 
Terni 
Torino 1 
Pordenono 
Venezja 
P a r m a 
Macerata 
Ancona 
Belluno 
Rovigo 

545.600 
.833.700 
414.700 
662.000 
513.300 

.125.900 
008.000 
872.500 

.330.200 
650.000 

.904.400 
238.900 

.507.000 
294.500 
319.500 

i.OOO.OOO 
277.700 
348.600 
420.800 
195.900 
392.300 
902.800 
767.200 
888.900 
518.000 
.000.000 
608.400 
503.500 
954.300 
515.600 
359.800 
235.400 
408.300 
687.200 
135.400 

.647.800 
153.100 
217.500 
128.800 

.276.400 
317.400 
317.800 

84.100 
302.800 
181.700 

.500.000 
98.300 
98.400 

.465.000 
483.600 
338.900 
193.300 
601.900 
342.300 
961.900 

.439.700 
308.300 

70.800 
331.900 
203.800 
897.300 
96.700 

281.900 
920.200 
338.700 

i.120.900 
148.600 
79.300 

232.000 
262.200 
394.400 
215.800 
223.600 
.833.400 
313.800 
366.700 
.772.200 
134.700 
684.700 
604.200 
276.400 
555.500 
109.700 
432.500 

21,8 
21,7 
20,7 
20.6 
20,5 
20,4 
20 
19,3 
19 
18 
17,3 
17 
15,9 
14,7 
14,5 
13,8 
13,8 
13,4 
13,1 
13 
13 
12,8 
12,7 
12,6 
12,3 
12.1 
12,1 
11.9 
11,9 
11,9 
11.9 
11.7 
11,6 
11,4 
11,2 
11 
10,9 
10,8 
10,7 
10,6 
10,5 
10,5 
10,5 
10 
10 
10 
9,8 
9,8 
9.8 
9,6 
9.6 
9,6 
9.2 
9,2 
9,1 
8.9 
8,8 
8,8 
8,2 
8,1 
8.1 
8 
8 
7,6 
7.6 
7.4 
7,4 
7,2 
6,8 
6,5 
6,5 
6,3 
6,2 
6.2 
6,2 
6,1 
5,9 
5,9 
5,7 
5,7 
5,5 
5,5 
5,4 
5.4 

Cuneo 
Trevlso 
Bergamo 
Trento 
Padova 
Monza 
Verbanla 
Cremona 
Alessandria 
Fori! 
Arezzo 
Vercelll 
Como 
Viaregglo 

171.100 
234.400 
255.500 
122.500 
405.300 
286.100 
161.100 
364.800 
677.200 
563.900 
543.600 
265.500 
193.300 
142.500 

5,3 
5.2 
5.1 
4.9 
4,7 
4.7 
4,6 
4,6 
4.5 
4.5 
4,5 
4.4 
4,2 
4.1 

Gorizia 
Ferrara 
Grosseto 
La Spezia 
Varese 
Pisa 
M ant ova 
Savona 
Novara 
Livorno 
Genova 
Ravenna 

144.200 
817.500 
409.200 
414.700 
388.900 
684.700 
604.200 
376.400 
322.200 
661.100 

1.148.600 
628.300 

4.1 
4 
4 
3.9 
3,8 
3,8 
3,7 
3,7 
3.5 
3,1 
3 
2.5 

89.704.600 

Tesseramento 

Oltre i l lOCr 
la FGCI a Pesaro 

Feroci percosse aigiovani 
«presi» a Torino 

Impressionanti denunce al processo per i fatti di piazza dello Statulo 

Processo d i Genova 

_•• • 

11 numero degli iscntti del 
11)61 e stato superato dalla 
FGCI di Pesaro. 1 giovani 
comunistl della provincia. 
mentre continua il recluta-
mento. stanno lavorando per 
la sottoscrizione per la stain-

I comizi 
del PCI 

OGGI 
Feste dell'Unita 

Catania: Macaluso 
S. Lazzaro (Bo logna) : 

Jottl 
Modena: Natta 
Sesto Fiorcnttiio: Ciofi 
Marcon (Venez ia ) : V ia -

nello 
ConcgHano (Trev i so ) : 

Dc Grada 
Olevano Romano: GuiiH 
S. Patrizio: Giadrcsco 
Mllano - Fcste de l l 'Uni­

ta si svo lgeranno in tre 
rioni (Lajolo . Venegoni e 
Pina He) , a Masate (Vaia) 
e a Ses to San Giovanni 
(Brambi l la ) 

DOM AN I 
Taranto: G. C. Pajetta 

pa Xel (iiiadro di questa at-
tivita numerosi Circoli sono 
al lavoro in duo direz.oni' la 
prima verso la gioventu con-
tadina con la racoolta del 
grano. la seconda verso le 
altre categoric della gioventu 
lavor.itnce con la parola 
d'ordine di una giornuta di 
lavoro per fare piii forte la 
¥ G C I. 

La Segreterla ha deciso di 
premiare 1 circoli che si di-
sungueranno nel raggiungi-
niento e superamento del-
l'obbiettivo. con numerosi 
premi tra i quali un viaggio 
di 15 giorni in un paese so-
cialista Tra i circoli che si 
sono distinti per l'iniziativa 
pohtica e per il tesseramento 
vanno segnelati: Soria. Pesa­
ro. Villa A. Costa. Villa Fa­
st iggi. Villa S Martino. Pozzo 
Hasso. Gahicce. Montclahbate. 
Montccchio. Cnppone. f n Gal-
lo. Rorgo Massimo. Macerata 
Feltrai. Fano .N'ovafoltria e 
Piobbsco 

SALERNO 
La Sezione di PONTECA-

GNANO ha raddoppinto gli 
iscntti del 19(51 K" stata aper-
ta una nuova e moderna sede 

Le sezioni di SAN CIPRIA­
NI O PICENTINO e dl FILET-
TA hanno raggiunto e supe­
rato di 10 Iscritti ognuna 1 
tosserati dell'anno scorso e 
tuttora sono impegnate nella 
azione dl proselitismo al Par­
tito e per raggiungere gli 
obiettivi della campagna del­
la stampa comunista I mm-
p.igni di San Cipriano stanno 
preparando una grande festa 
de - I'Unita - e della stampa 
comunista. 

Dalla nostra redazione 
TORINO, 14 

Leandro Frullu, un ragaz-
;o di 23 anni . hionrio o pal-
lido. che indossa un cami-
ciotto tttrcMtno, r imo dri -Jfi 
imputati del srrondo proces­
so < di massa > per i fatti 
di piazza Statuto, inlziato 
stamane. Quando si c alza-
to per Vappello, nell'lmprtw-
viso silenzio dcll'aula tutti 
gli squardl si sono puntati 
sul suo volto sofjercnte, in 
cut spiccavano le macchie 
bluastre degli oechi tume-
jatti, uno gontio e semichiu-
so. I'altro paurosamentc se-
gnnto da un versamvnto di 
sangue. 

Terminata hi letfurn dei 
capi d'accusa per tutti gli 
imputati — nnche in questo 
caso tnolcnza e minaccia. <>/-
fese alia polizia, radunatn 
sediziosa c, per Viftorto Zii-
lian. I'accusa di tentato dan-
neggiamento alia sede del­
la Gnzzettn del popolo — 
il jxitrono del Fralla, aw. 
Zagarcse, ha chiesto al tri-
bunale Vautorizzazione a 
una perizia medica per nc-
certnre In reale entitd del­
le lesioni subite dal suo as-
sistito dopo Pnrrrsto. /I Pul>-
blico ministero si e oppo-
sto perche, a suo niiidizio, 
In questione del comporta-
mento delle forze di polizia 
non pud essere esaminata 
nel procedimento in corso; 
tuttavla il Presidcnte dott 
Moscone ha disjwsto che il 
medico del carcere. soffopon-
ga a vlsita di contralto tutti 
gli imputati che ne faranno 
richiesta. 

Qunnti snrunno »d estne-
re I'intervcnta del medico 
legale? Di preciso non si so, 
certo molti, forse addirittn-
ra la maggiorunza di coloro 
che sono stati tratti in ar-
rcsto dal 7 al 10 luglio. Non 
e'era solo il Frullu, stama­
ne, a portare ancora i sc-
gni delle percosse imtitc. 
Domcnico Salamanca, un ap-
prendista di 16 anni che non 
aveva partccipato alto sclo-
pcro c che jit prcso mez~ 
z'ora dopo I'uscita dalla fab-
brica, ntentrc attraversava 
piazza Statuto tenendo la bl-
ciclcffn per mono, mostraua 
una profonda piaga sotto 

f'otvluo dt'Stro: un colpo di 
sfollagente nit'Htrv lo cari-
t'otxmo snlln "jeep". Pcrchi% 

I'inutHe, )eroce manganclla-
ta al I'olfo? Perchd un altro 
ragazzo, Armando Di Gre-
gorio, e stato trasclnato per 

Siria 

5 studenti 
uccisi dalla 

polizia 
IL CAIRO. 14. — Secondo 

1'ngonzia di stampa nfficiale 
egizinna cinque studenti sa -
rebbcro stnti uccisi ad Alep­
po nel corso di nianifestazio-
ni filo-nasserinne. La radio 
di Damnsco ha dato notizia 
invece soltnnto di un tcntn-
t ivo di orsanizzare una ma­
nifestazione filo - egizinna. 
tentat ivo che sarebbe stnto 
rapidnmente stroncnto dalla 
polizia senzn spargimento di 
sangue. 

Londra 

Migliorano 
le condizioni 
di Churchill 
LONDRA, 14. — Le condi­

zioni di Churchil l sembrano 
lefiermente miRliorate. I m c -
dici curanti hanno infntti di-
chinrnto di non ritenere n e -
cessarin la pubblicazione. 
prima di luncdi, di tdteriori 
bollettini sulla salute del 
vecchio cd il lustre statista. 

i ciiju'tli solfo i porlici di 
piazza Statuto, colpifo con 
le eanne e rot rnlri dri nio-
schetti? Prima che i cara-
biuieri »»i allontanasscro dal 
banco degli imputati, Di 
Ciregorio si e sbottonato la 
rdniicid, ?m scopcrto i liuldi 
e le grafflature. sul col lo a 
sul prfto. 

Non si possono splcgarc 
certi fatti solo con I'irrc-
sponsabilitd e la ferocla di 
qualehc sitioolo agente. Lu~ 
ned\ sera un fotografo di­
lettante ha srnftnfo alcttite 
fotografie da una finestra di 
piazza Stdttito. L/im fpttbblt-
riifa irri d<i( nosfro pioriid-
le) mostra un gruppo di ;><>-
Hziotti che si iiccHiiisecmo 
roi iiKiiif/nnrlli su due ninfo-
rirlisfi di passaggio, assotn-
tamente rsfninri a do che 
aecade. Proviamo a chiedcr-
ri quale pud essere stata la 
reazione di due piopani CDIII-
plrfmnriifr iiniocrufi, pir-
cliinli senza rnnioiie dalle 
t forze dell'ordine >, c bi-
sopnera rispondrrr chr per 
trovare una parte almcno de­
gli clrmenfi dni qunli e par­
tita la provocazione non oc-
corre andarc molfn lontnno. 

K questo splega anche il 
perche delle retate, del ra-
strellamenti nel bar e sulla 
piazza, degli arresti indiscri-
tnttmtt: si role un < il comu­
nista > a tutti i costl, Vindl-
uidiio uolitirn da itulicnre al-
t'opinionc pubblica come re-
spoiisiibilr degli incidenti . 

Cosi. I'attiuista della FGCI 
Luciano Casudci. fermalo 
mentre srolgeva opera di 
pucificuzionc, uppare stama­
ne fra gli imputati sotto I'ac­
cusa di < riolenza e raduna-
t<i scdiziosn >; inu nccntilo n 
lui — ecco I'incerto degli ar­
resti i i idisrrimiuatt — sie-
de il giovane democristiano 
Di Hosu, cite ovviamente non 
pud essere confuso con gli 
< agitatori couitintstl >. 

Insomnia, anche ncl pro­
cesso sta fallendo In tunno-
vra a largo raggio operata 
da Vnllcl ln e dal gruppi dcl-
Vestrema destra clcricale. E 
non c da cscludcrc che dal-
te prossimc udienze vengano 
rivclazionl clamorosc. 

« Mai la 
e stata 

cosi faziosa» 

Pier Giorgio Beffti 

Altre due nrringhe tl ifen-
sive, ieri, al processo per i 
fntti di Genova. Hanno par­
lato gli nvvocati Giuseppe 
Machiavell i e Giovanni O/zo. 
La provocazione neofascista 
e governat iva c stata al cen-
tro del loro interventi . La 
difesa ha. inoltre, cominclato 
l'analisi del lo posizioni pro-
ressuali dei singoli imputati. 

«A noi displace — ha 
esordito Machiavell i — che 
questo processo si tonga a 
Homa. perche la sua sede 
legitt ima era Genova. I g iu -
dici della nostra citta ( P a w . 
Machiavell i eserclta nel ca-
poluogo l igure e. oltre ad 
avere comandato una forma-
zlone pai t ig iana. partecipo 
nssienir agli imputati alia 
sfilata del 30 giugno. n.d.r.) 
avrebbero compreso megl io 
j niotivi che ci spinsero a 
scondere nolle strade Ab-
biamo, pero. la massima H-
ducia in questo Tribunale ». 

T/avv. Machiavell i ha poi 
dimostrato che I giovani da 
lui difesi, come del resto tut­
ti gli imptitati. furono arre-
stati senza alcun mot ivo . s o ­
lo perche avevano partcci­
pato alia manifestazione an-
t'.fascista. Cosi. in pratica. 
accadde per Mario Cadel. 
per Franco nerrett l . per 
Bruno Lanzavecchia, per Tgi-
no Mandorli. per Mirhele 
Guttaiano. per Mario Noci. 
per Orlando Severi e per Fi-
liberto Fioravanti . 

c In questo processo — ha 
proseguito il difensoro — il 
p.m. ha tenLato di fare la 
apologia del comportamento 
della polizia. Ma la verlta 
6 che mai come ne l le gior-
nate del g iugno genovese la 
polizin si rotnporto in modo 
piu fazioso. sia con i suoi 
interventi contro gli antifa­
scist!, che dimostravano pa-
cincamente. sia con gli i l -

legali p r o w e d i m e n t i presi 
per proibire lo svolg imento 
di manifestazioni democra-
tiche >. 

L'avv. Machiavelli ha poi 
letto i messaggi , al legati agli 
atti. seatnhiati fra i pol i -
ziotti in servizio in piazza 
Dr Ferrari e la questura. dai 
quali risultn clio ai « ce ier i -
ni » di Padova fu dato Por-
dine di fonnare piu gente 
che fossr possibile ancora 
prima d i e avessero inizio i 
caroselli della polizia e gli 
^c«)iitri. 

< Qualcuno di questi im­
putati — ha concluso l'avv. 
Machiavell i — non puo. for­
se. essere assolto sul piano 
strettamente processuale. ma 
il Tribunale dove ugna lmen-
to pronunciarc una sentenza 
di pro«!cioglimento per tutti. 
ricordando i motivi per i 
qunli essi agirono >. 

Subito dopo. ha parlato 
l'avv. Giovanni Ozzo. « E ' 
necessario riportare questi 
fatti alia loro giusta propor-
/ ione . esaniinare il compor-' 
tamento della polizia e del 
governo in quei giorni d r a m -
niatici. 11 vero volto di Ge­
nova 6 la indignata protesta 
morale contro i fa^cisti. E' 
questa la not a eomune che 
lega tutti gli n w e n i m e n t i 
del g iuguo p del lugl io del 
'(50. non solo a Genova. ma 
in tutta Italia. 

«Quel ln stessa gente che 
mnnifesto il 30 giugno — ha 
concluso il legale — aveva 
saputo cacciare i fascisti e 
i nazisti dalla propria cttta. 
II popolo genovese non po-
teva sopportare 1' o l traggio 
del congresso missino >. 

Lunedl la prossima udien-
za: proseguiranno le arr in-
ghe difensive. 

Andrea Barberi 
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